DIÁRIO OFICIAL Nº 33136 7Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 211 DE 19 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto Governamental de
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/195486.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA DA COSTA, Mat.
2023237/3, do cargo de Orientador Educacional EE-2, lotada na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 19/09/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 de Maio de
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 965981

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 195 /2016 - DE 24 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de

julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/201161;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE ASSIS FONSECA DA
SILVA, Id. Funcional nº 647 / 1 ocupante do cargo de AGENTE
DE OPERACOES GRAFICAS, lo tado na COORDENADORIA DE
COMPRAS GOVERNAMENTAIS - SEAD, 90 (noventa) dias de
Licença Prêmio no período de 08 de Junho de 2016 a 05 de
Setembro de 2016, referente aos triênios de 02 de maio de 2007
a 01 de maio de 2010 e 02 de Maio de 2010 a 01 de Maio de
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE
MAIO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 966284

PORTARIA Nº 196 /2016 - DE 24 DE MAIO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOE 32.686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/201183;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor DORIVALDO NONATO DE ANDRADE
PINTO, Id. Funcional nº 27049 / 1 ocupante do cargo de, ASSIST.
ADMINISTRATIVO, lo tado na COORDENADORIA DE CONTROLE

MOVIMENTACAO DE PESSOAS - DSP/SEAD, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio no período de 20 de Junho de 2016 a 19 de Julho
de 2016, referente ao triênio 13 de Outubro de 2005 a 12 de
Outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE
MAIO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 966565

PORTARIA Nº 197 /2016 - DE 24 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/189672;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DA LUZ LEAL PENA, Id.
Funcional nº 3152944 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA DE GESTÃO DA CADEIA
LOGÍSTICA DO ESTADO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio no período de 16 de Maio de 2016 a 14 de Junho de 2016,
referente ao triênio 30 de Junho de 2000 a 29 de Junho de 2003.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 16.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 24 DE
MAIO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 966570

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REPACTUAÇÃO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2013

A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, após regular análise de repactuação da empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 00.865.761/0001-06, em face do reajuste
da data base da categoria dos prestadores de serviço de vigilância, instituído pela Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 - SINDIVIPA/SINDESP, estabelece o reajuste dos valores dos postos de vigilância
dispostos na Ata de Registro de Preços Nº 009/2013, conforme o quadro abaixo, a contar de 01 de janeiro de 2016.

Item Descrição Unidade de
fornecimento

Valor mensal
unitário da

ATA
R$

Valor unitário
por posto:

Proposta de
reajuste da

empresa - 2014
R$

Valor unitário
por posto:

Proposta de
reajuste da

empresa - 2015
R$

Valor do reajuste
proposto pela

empresa - 2016
R$

Valor unitário por
posto:

Repactuação da
empresa - 2016 R$

Valor do reajuste
proposto pela

empresa -
2015/2016 %

LOTE I - VIGILÂNCIA 24H CONTÍNUA (RMB)
01 24h Armada Seg. a Domingo, incluindo feriados. Posto 14.630,00 15.614,04 16.760,42 18.619,85 18.430,31 10
02 24h Desarmada Seg. a Domingo, incluindo feriados. Posto 14.621,00 15.578,20 16.751,42 18.610,85 18.421,31 10
03 Inspetor Seg. A domingo, incluindo feriados. Posto 20.691,00 22.057,24 23.687,08 26.302,00 26.028,21 10
LOTE III - VIGILÂNCIA 12h DESCONTINUA (RMB)
06 12h Diurna Desarmada Seg. a Domingo, incluindo feriados. Posto 6.198,00  6.580,36 7.097,10 7.885,56 7.803,82 10
07 12h Noturna Armada Seg. a Domingo, incluindo feriados. Posto 8.280,00  8.818,00 9.484,96 10.531,96 10.419,85 10
08 12h Noturna Desarmada Seg. a Domingo, incluindo feriados. Posto 8.260,00  8.798,01 9.464,97 10.511,96 10.399,85 10
09 12h Diurna Armada Seg. a Domingo, incluindo feriados. Posto 6.399,00 6.792,84 7.325,09 8.137,22 8.052,20 10

Em, 25 de maio de 2016
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 966142
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REPACTUAÇÃO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2013
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, após regular análise de repactuação, formulado pela empresa PUMA - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES
LTDA, inscrita no CNPJ nº. 15.752.934/0001-57, em face do reajuste da data base da categoria dos prestadores de serviço de vigilância, instituído pela Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 -
SINDIVIPA/SINDESP, estabelece o reajuste dos valores dos postos de vigilância dispostos na Ata de Registro de Preços Nº 009/2013, conforme o quadro abaixo, a contar de 01 de janeiro de 2016.

Item Descrição Unidade de
fornecimento

Valor mensal unitário
da ATA

Valor unitário por posto:
Proposta de reajuste da

empresa - 2014

Valor unitário por posto:
Proposta de reajuste da

empresa - 2015

Valor unitário por posto:
Proposta de reajuste da

empresa - 2016

Valor do reajuste
proposto pela empresa -

2015/2016 (R$)

LOTE 13 - MICROREGIÃO - MARABÁ

63 12h diurnas desarmada
seg. a domingo, incluindo feriados Posto R$ 6.500,00 R$ 6.940,05 R$ 7.478,49 R$ 8.316,08 R$ 837,59

64 12h diurnas armada
seg. a domingo, incluindo feriados Posto R$ 8.400,00 R$ 8.928,07 R$ 9.602,22 R$ 10.628,82 R$ 1.206,60

65 12h noturna armada
seg. a domingo, incluindo feriados Posto R$ 8.400,00 R$ 8.968,68 R$ 9.664,62                                          R$ 10.747,05 R$ 1.082,43

66 24h armada
seg. a domingo, incluindo feriados Posto R$ 15.990,00 R$ 17.013,98 R$ 18.314,72 R$ 20.301,57 R$ 1.986,85

67

24h armada
sab. dom. feriado Posto R$ 8.300,00 R$ 8.829,81 R$ 9.475,49 R$ 10.480,14 R$ 1.004,65